[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.10.2017
	с. Камень-Рыболов
	№
	1028-па

	Об утверждении Положения об отделе градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального района

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ханкайского муниципального района от 29.05.2012 № 229 «Об утверждении структуры Администрации Ханкайского муниципального района Приморского края», на основании Устава Ханкайского муниципального района, Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение об отделе градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального района (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района
	В.В. Мищенко

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от 12.10.2017 № 1028-па

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе градостроительства и земельных отношений Администрации
Ханкайского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Отдел градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального района (далее – Отдел)  является структурным  подразделением Администрации муниципального района. Отдел действует в пределах своих полномочий.
1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов государственной власти, законами Приморского края, актами Губернатора Приморского края, Администрации Приморского края, органов исполнительной власти Приморского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ханкайского муниципального, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми структурными и функциональными подразделениями Администрации Ханкайского муниципального района, органами государственной и исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами.
1.4. Деятельность Отдела находится в непосредственном подчинении главе Администрации Ханкайского муниципального района, первому заместителю главы Администрации Ханкайского муниципального района, курирующему и координирующему работу Отдела.
2. Основные задачи Отдела

Основными задачами Отдела являются:

1) осуществление деятельности по реализации полномочий в области градостроительства и земельных отношений;

2) подготовка и разработка проектов муниципальных правовых актов по регулированию градостроительных и земельных отношений на территории Ханкайского муниципального района;
3) ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности;
4) осуществление государственной политики в области земельных отношений и предоставление земельных участков на территории Ханкайского муниципального района, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;
5) обеспечение правового регулирования землепользования в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории Ханкайского муниципального района;
6) подготовка и разработка программ развития Ханкайского муниципального района в области градостроительства и земельных отношений;

7) осуществления муниципального земельного контроля в границах поселений района и на межселенной территории района.

3. Функции Отдела

3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:
1) организовывает подготовку и утверждение документов территориального планирования Ханкайского муниципального района и сельских поселений, внесение корректировки в них;
2) ведет информационную систему обеспечения градостроительной деятельности на территории Ханкайского муниципального района;

3) выдает разрешение на установку рекламных конструкций на территории Ханкайского муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций;

4) выдает разрешение на производство земляных работ на территории Ханкайского муниципального района;
5) обеспечивает взаимодействие с отраслевыми (функциональными) органами Администрации Приморского края, Администрации Ханкайского муниципального района, администрациями сельских поселений, входящих в состав Ханкайского муниципального района по вопросам градостроительства и земельных отношений;
6) своевременно предоставляет статистические данные по строительству в органы государственной статистики;

7) участвует в заседаниях комиссий, рабочих группах при Администрации Ханкайского муниципального района;
8) осуществляет контроль за поступлением средств от аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории Ханкайского муниципального района;
9) рассматривает предложения, заявления, жалобы граждан, юридических лиц относящиеся к компетенции Отдела, и принимает по ним необходимые меры;
10) обеспечивает разработку конкурсной и аукционной документации по предоставлению земельных участков в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке;
11) осуществляет все мероприятия в области земельных отношений и предоставления земельных участков на территории Ханкайского муниципального района, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;
12) разрабатывает проекты нормативных актов по вопросам предоставления и управления муниципальными землями и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;
13) ведет реестр земельных участков переданных в казну Ханкайского муниципального района;

14) участвует в проведении работ по инвентаризации и межеванию земель;

15) проводит подготовку градостроительных планов земельных участков;
16) выдает разрешение на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами);
17) выдает разрешение на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов;
18) выдает согласование на переустройство и (или) перепланировку помещений;

19) осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотр зданий, сооружений и выдачу рекомендаций об устранении выявленных в ходе осмотров нарушений;
20) на основе генеральных планов поселения организовывает подготовку и утверждение документации по планировке территорий;
21) осуществляет утверждение местных нормативов градостроительного проектирования;
22) разрабатывает административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг согласно своей компетенции;

23) осуществляет резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;

24) принимает необходимые меры для устранения нарушений земельного законодательства, выявляет неиспользуемые земельные участки или используемые не по целевому назначению в рамках муниципального земельного контроля.
Отдел вправе осуществлять иные функции и иметь иные полномочия согласно решениям Думы Ханкайского муниципального района или постановлениям (распоряжениям) главы Администрации Ханкайского муниципального района.

4. Права Отдела

Для реализации возложенных задач и функций Отдел имеет право:
1) запрашивать и получать от отраслевых (функциональных) органов Администрации Ханкайского муниципального района сведения, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления функций Отдел;
2) получать от администраций сельских поселений, организаций необходимую для деятельности Отдела информацию, документы, сведения;

3) осуществлять полномочия Администрации Ханкайского муниципального района по вопросам земельных отношений в соответствии с действующим законодательством;

4) отказывать в согласовании проектов, не отвечающих нормативным, архитектурно-градостроительным и другим требованиям и архитектурно-планировочным заданиям;

5) совершать в ходе осуществления возложенных на него функций от имени собственника имущества - Ханкайского муниципального района все предусмотренные действующим законодательством и другими нормативными правовыми актами действия, заключать сделки и договоры;
6) давать разъяснения физическим и юридическим лицам по применению нормативных, правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

7) принимать участие в совещаниях, проводимых должностными лицами администрации Ханкайского муниципального района, при обсуждении вопросов, касающихся деятельности Отдела;
8) вносить предложения по совершенствованию деятельности Отдела;

9) осуществлять иные права в соответствии с задачами и функциями, возложенными на Отдел.

5. Организация деятельности Отдела

5.1. Отдел осуществляет свою деятельность на основании настоящего Положения, планов, составленных по направлениям работы Отдела.

5.2. Руководство Отдела осуществляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Администрации Ханкайского муниципального района.

5.3. Начальник Отдела:

1) руководит деятельностью Отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него функций;

2) организует работу Отдела, обеспечивает решение возложенных на Отдел задач, контролирует исполнение специалистами Отдела должностных обязанностей;
3) вносит предложения по кандидатурам для назначения на должность (освобождения от должности) специалистов Отдела;

4) планирует и контролирует деятельность Отдела, в том числе по вопросам взаимодействия с другими отраслевыми (функциональными) органами Администрации Ханкайского муниципального района в целях выполнения возложенных на Отдел задач;

5) обеспечивает соблюдение специалистами Отдела правил внутреннего трудового распорядка, а также вносит предложения руководителю о поощрении специалистов Отдела (наложении взысканий);
6) без доверенности представляет Отдел в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления и иными организациями, если иное не предусмотрено действующим законодательством;
7) вносит в установленном порядке на рассмотрение главы Администрации Ханкайского муниципального района проекты постановлений, распоряжений, предложения по вопросам организации и деятельности Отдела.
5.4. Обязанности временно отсутствующего начальника Отдела исполняются специалистом Отдела.
5.5. Структура и численность Отдела определяются штатным расписанием Администрации Ханкайского муниципального района.

6. Ответственность
6.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на Отдел задач и функций несет начальник отдела.

6.2. Степень ответственности других сотрудников Отдела устанавливается должностными инструкциями.

__________